
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   8 

del 19/01/2017 

 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLO STADIO C. 

PUTTILLI - COMPLETAMENTO LOTTO 1 - DEMOLIZIONE TRIBUNE 

INAGIBILI E SERVIZI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciannove del mese di Gennaio alle ore 17.30  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CASCELLA Pasquale Sindaco X  

DIVINCENZO Antonio Vice sindaco X  

DIMATTEO Maria Antonietta Assessore X  

GAMMAROTA Giuseppe Assessore X  

LANOTTE Marcello Assessore X  

LASALA Michele Assessore X  

MELE Patrizia Assessore X  

PANSINI Vittorio Ruggiero Assessore X  

PELLE Angela Altomare Azzurra Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco CASCELLA Pasquale  

 

Partecipa il Segretario Generale GUGLIELMI Anna Maria 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLO STADIO C. PUTTILLI - 

COMPLETAMENTO LOTTO 1 - DEMOLIZIONE TRIBUNE INAGIBILI E SERVIZI. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

  con deliberazione di G.C. n. 202 del 29/09/2016, immediatamente esecutiva a termini di legge, è stato disposto: 

 

• di approvare, il progetto preliminare, dei “Lavori di adeguamento funzionale dello stadio C. Puttilli –

Completamento lotto 1”, dell’ammontare complessivo di € 2.834.000,00, redatto dall’ing. Pierino Profeta, 

all’uopo incaricato, giusta Determinazione Dirigenziale n. 230 del 19/02/2016, presente in atti presso il 

Settore LL.PP;  

• di prendere atto, che, così come si evince dalla Relazione Illustrativa progettuale, l’intervento può, qualora 

se ne ravvisi la necessità, essere svolto per successivi stralci, tutti evidenziati nel quadro economico di spesa 

ivi analiticamente riportato; 

• di dare atto che, la realizzazione dell’opera pubblica in oggetto è già prevista nel Programma Triennale dei 

LL.PP., approvato con Deliberazione di C.C. n. 29 del 30/04/2016, con una previsione finanziaria 

complessiva di € 1.500.000,00, di cui € 785.000,00 nell’anno 2016 - alienazioni – ed € 715.000,00 - fondi 

U.E. – anno 2017, per cui si procederà alla relativa modifica in sede di adozione dello schema di Programma 

Triennale dei LL.PP. per gli anni 2017/2019; 

   

che, nel progetto preliminare innanzi citato, è riportato lo stralcio progettuale denominato “DEMOLIZIONI E 

PREPARAZIONE AREE”, dell’ammontare complessivo di € 560.000,00, al quale è opportuno, oltre che necessario 

dar seguito nell’immediatezza;  

             

che, per l’effetto, il professionista incaricato, giusta Convenzione Professionale n. 243 di Rep. del 15/06/2016, ha 

elaborato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, dell’ammontare complessivo di €   560.000,00 con il seguente 

quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO (art. 16 DPR 207/2010 ex art. 17 DPR 554/99) 

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO (Euro) 

LAVORI A CORPO 

    

 1 DEMOLIZIONE TRIBUNE ESISTENTI 

 1.  1  - DEMOLIZIONI Euro 347.100,64 
 1.  2  - OPERE EDILI Euro 54.833,51 
 1.  3  - ONERI DELLA SICUREZZA Euro 7.178,75 

  TOTALE DEMOLIZIONE TRIBUNE ESISTENTI Euro 409.112,90 

TOTALE DEI LAVORI A CORPO Euro 409.112,90 

COSTI DELLA SICUREZZA DIRETTI (INCL.) DEI LAVORI A CORPO Euro 7.178,75 
TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA DEI LAVORI A CORPO Euro 7.178,75 

TOTALE DEL COMPUTO METRICO Euro 409.112,90 
TOTALE A BASE D'ASTA SOGGETTO A RIB./AUM. Euro 401.934,15 
TOTALE COSTO SICUREZZA NON SOGGETTO A RIB./AUM. (SCS) Euro 7.178,75 

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI (A) Euro 409.112,90 

  
SOMME A DISPOSIZIONE     

 - IVA sui lavori (10%) Euro 40.911,29 
 - Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (2%) Euro 8.182,26 
 - Spese tecniche per direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in 

esecuzione, certificato di regolare esecuzione  

Euro 

32.000,00 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 - CNPAIA (4% di Spese Tecniche) Euro 1.280,00 
 - IVA sulle spese tecniche e CNPAIA Euro 7.321,60 
 - Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura; Euro 22.500,00 
 - Rilievi, accertamenti e indagini Euro 3.500,00 
 - Allacciamenti ai pubblici servizi Euro 6.000,00 
 - Imprevisti Euro 22.941,95 
 - Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi Euro 0,00 
 - Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione e relativa polizza, 

di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione; Euro 5.000,00 
 - Eventuali spese per commissioni giudicatrici Euro 0,00 
 - Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche Euro 250,00 
 - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici; 

Euro 1.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) Euro 150.887,10 
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) Euro 560.000,00 
SI ARROTONDA Euro 560.000,00 

 

composto dai seguenti elaborati redatti nel rispetto di quanto disposto dall’art.17 del D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. 

ii., giusto art. 216, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, da pubblicare sul sito informatico del Comune di Barletta, 

all’apposito link: http//www.comune.barletta.ba.it/retecivica/lavpub/progetti/index.htm: 
 Elaborati Amministrativi 
 

Codice 

Elaborato 

Titolo Elaborato Scala 

A RELAZIONE GENERALE  

B RELAZIONE GESTIONE DELLE MATERIE     

C ELENCO PREZZI UNITARI  

D ANALISI DEI PREZZI  

E QUADRO ECONOMICO - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO   

F QUADRO DI INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA  

G CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI     

H PIANO DI MANUTENZIONE  

I PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

STIMA COSTI DELLA SICUREZZA - CRONOPROGRAMMA 

FASCICOLO DELL’OPERA 

PLANIMETRIA DI CANTIERE 

 

L SCHEMA DI CONTRATTO  

M CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

 Elaborati Grafici 

 RILIEVO STATO DEI LUOGHI 

Codice 

Elaborato 

Titolo Elaborato Scala 

R1 Definizione Blocchi da Demolire 

Planimetria impianto sportivo q. +0,00 

1:500 

R2 Definizione Blocchi da Demolire 

Planimetria impianto sportivo q. +6,50 

1:500 

R3 Sezioni blocchi tribuna 1:50 

 

 

 



 

 

 

 

 PROGETTO DEMOLIZIONI 

 

Codice 

Elaborato 

Titolo Elaborato Scala 

P1 Planimetria impianto sportivo q. +0,00 1:500 

P2 Planimetria impianto sportivo q. +6,50 1:500 

 Elaborati Specialistici  

 PROGETTO STRUTTURE 

Codice 

Elaborato 

Titolo Elaborato Scala 

S A Relazione di calcolo strutturale 

Qualità e dosatura dei materiali 

 

S B Piano di manutenzione delle strutture  

S1 Interventi tunnel ingresso atleti 

Particolari Costruttivi – Armatura codoli imposta solaio 

1:50, 1:25 

 

che, la realizzazione dell’opera pubblica in questione sarà inserita nel Piano Triennale dei LL.PP. 2017/2019, per 

l’anno 2017, da approvare unitamente al Bilancio di Previsione dell’Ente, trovando copertura finanziaria con gli 

oneri concessori di urbanizzazione; 

 

che, il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Francesco Cognetti e che all’ Opera Pubblica in oggetto, 

sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP H98C17000010004 e CIG 6951016FD9; 

 

che, a norma di quanto disposto dall’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016, “la verifica della rispondenza degli elaborati 

progettuali e la loro conformità alla normativa vigente ha luogo prima dell’inizio delle procedure di 

affidamento”;  

  

che pertanto, con il presente atto si approva la progettazione esecutiva, redatta nel rispetto di quanto disposto 

dall’art.17 del D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ii., giusto art. 216, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione 

dei “Lavori di adeguamento funzionale dello stadio “C. Puttilli” – completamento lotto 1 – Demolizione tribune 

inagibili e Servizi”;  

 

che, si demanda al Dirigente competente il completamento dell’iter procedurale nell’ambito dei poteri gestionali 

allo stesso conferiti a norma delle vigenti disposizioni di legge; 

 

Acquisiti i prescritti pareri, resi a norma dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000; 

A voti unanimi resi nei modi di legge 

  

D E L I B E R A  

 

1. DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessore. 

2. DI APPROVARE, il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento funzionale dello stadio “C. Puttilli” – 

completamento lotto 1 – Demolizione tribune inagibili e Servizi”, dell’ammontare complessivo di € 560.000,00 , 

redatto dall’ing. Pierino Profeta, all’uopo incaricato, giusta Convenzione Professionale n. 243 di Rep. del 

15/06/2016, presente in atti presso il Settore LL.PP.  

3. DI DARE ATTO che, la realizzazione dell’opera pubblica in oggetto sarà inserita nel Piano Triennale dei 

LL.PP. 2017/2019, per l ‘anno 2017, da approvare unitamente al Bilancio di Previsione dell’Ente, trovando 

copertura finanziaria con gli oneri concessori di urbanizzazione. 

 

 



 

 

 

 

4. DI PRENDERE ATTO, che Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Francesco Cognetti e che all’ 

Opera Pubblica in oggetto, sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP H98C17000010004 e CIG 6951016FD9.  

5. DI DEMANDARE, al Dirigente del Settore Lavori Pubblici l’adozione di tutti gli atti gestionali necessari 

all’attuazione dell’intervento. 

6.  DI DISPORRE, la pubblicazione degli elaborati tecnici approvati con il presente atto sul sito informatico del 

Comune di Barletta, al seguente link: http//www.comune.barletta.ba.it/retecivica/lavpub/progetti/index.htm. 

7. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione unanime, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ii.   

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

21

LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLO STADIO C. PUTTILLI - COMPLETAMENTO

LOTTO 1 - DEMOLIZIONE TRIBUNE INAGIBILI E SERVIZI. APPROVAZIONE PROGETTO

ESECUTIVO

2017

Ufficio LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/01/2017

Ufficio Proponente (Ufficio LL.PP.)

Data

Parere Favorevole

Arch. Donato Lamacchia

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/01/2017Data

Parere Favorevole - PRESA D'ATTO

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    CASCELLA Pasquale                    GUGLIELMI Anna Maria 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

   Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’albo pretorio del Comune oggi 

   25/01/2017  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,   primo comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 

 

   Contestualmente   all’affissione  all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 25/01/2017 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   RIZZITELLI Maria

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Rizzitelli;1;2975910


